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властивості синтизованих інтеркалатних наноструктур та забезпечити появу

таких неординарних ефектів як «spin-battery» ефект – накопичення

електричного заряду на міжфазних межах за рахунок участі їх спінів. Показана

можливість значного підвищення енергопотужнісних характеристик існуючих

автономних джерел енергії використовуючи можливості та інструменти

супрамолекулярного дизайну активних матеріалів таких пристроїв.

Фундаментальною проблемою, яка вирішується у цьому проекті є:

побудова наукових засад формування гетерофазних наногібридизованих

структур (мультипошарові неорганічно напівпровідникові/супрамолекулярні

ансамблі різної ієрархічної архітектури) для створення квантових пристроїв

сенсорики та накопичення енергії електромагнітного полях.

Перший розділ дисертації містить огляд літературний джерел за темою

дисертаційної роботи в рамках проведення аналізу супрамолекулярних

взаємодій за принципом «замок-ключ». Охарактеризовано явище інтеркаляції і

методи інтеркалювання та узагальнено результати, що стосуються змін

властивостей речовин в умовах поміщення їх в нанообмежену «гостьову»

геометрію. Констатується відсутність даних про вплив електромагнітних

зовнішніх полів, прикладених підчас формування клатратів, на їх властивості.

Звертається увага також на недостатню висвітленість практичного застосування

кавітандів і кавітатів в пристроях генерування, перетворення і накопичення

енергії, у якості сенсорів електромагнітного поля та можливості реалізації

колосального магітоємнісного, фотодіелектричного ефектів за кімнатних

температур. Відсутні і конкретні приклади створення квантових акумуляторів і

спінових конденсаторів, придатних до експлуатації за нормальних умов.

Другий розділ присвячено визначенню та дослідженню найбільш

ефективних методів та технологічних режимів розширення кристалічної гратки

матриць з метою подальшого інтеркалювання в останні супрамолекулярних

комплексів. Описані метододи тристадійної інтеркаляційної кристалоінженерії

у зовнішніх фізичних полях, мікрохвильового розщеплення окисленого графіту,

інкапсуляції у молекулярно граткову структуру МСМ-41 та «pre-post»
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спряженої оптимізації електронної будови і нанопористої структури карбону.

Представлені структурні та електропровідні властивості отриманих 2-, 3-, 4-

кратно розширених монокристалів InSe та GaSe, окисленого графіту в

залежності від часу обробки мікрохвильовим опроміненням та технологічні

схеми, оптимальні режими і параметри «pre-post» спряженої модифікації

вуглеців природгього походження. Описана адаптація метод SAXS-

ідентифікації структури до фрактальної організації складних

супрамолекулярних ансамблів. Означена концепція квантової ємності і метод

квантового імпедансу для побудови мікроскопічних математичних моделей N-

бар’єрних та ієрархічних структур.

У третьому розділі виконано дослідження структурних,

електропровідних та поляризаційних властивостей інтеркалатів сформованих

на основі напівпровідникових матриць InSe та GaSe, а також інкапсулатів

МСМ-41 з впровадженими нітритом натрія та органічними сполуками: родамін-

С, родамін-Ж, поліанілін, гістидин, L-аспарагінова кислота, β-циклодекстрин,

антрацен. З’ясовано закономірності відгуку відповідних наноструктур на

зовнішні постійне магнітне поле та поле світлової хвилі. Виявлені і

проаналізовані такі ефекти як «від’ємна» ємність та її фото і

магнетоініціалізація, магніто- та фоточутливість резистивного та ємнісного

типу. Відзначено важливе практичне значення вище перелічених ефектів в

плані виготовлення нанорозмірних ліній затримки, високоємних

радіочастотних конденсатрів та високочутливих сенсорів магнітного та

світлової хвилі полів резистивного та ємнісного типу. Експериментально

доведено реалізацію поєднання високого значення діелектричної проникності із

тангенсом кута електричних втрат <1 при інфра низьких частотах та за

кімнатних температур, що відкриває передумови квантового накопичення

електричного заряду на між фазних межах.

У четвертому розділі представлені дослідження впливу на

вищезазначені властивості коінтеркаляції та формування клатратів ієрархічної

архітектури.
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ЦД<FeSO4>>, МСМ-41<β-ЦД<FeSO4>>, InSe<CH4N2S<FeSO4>>,

GaSe<NaNO2+FeSO4> та МСМ-41<NaNO2+ВaTiO3>. Встановлений характер

змін параметрів домішкового енергетичного спектру при переході до

ієрархічної архітектури «гостьового» компоненту. Виявено значне підсилення

фото- і магнето- відгуку для клатратів ієрархічної архітектури та неординарну

поведінку магнетоімпедансу і фотопровідності, гігантський від’ємний

фотодіелектричний і колосальний додатній магнетоємнісний ефекти за

кімнатних температур, які відкривають нові можливості їх практичного

застосування. Проведено інтерпретацію та теоретичний аналіз отриманих

ефектів та явищ.

У п’ятому розділі досліджено вплив зовнішніх електромагнітних

постійних полів, накладених при синтезі, на електропровідні та поляризаційні

властивості отриманих структур. Як свідчать отримані результати такий підхід

до синтезу клатратів приводить до значних змін поляризаційних ефектів та

процесів зарядонакопичення.

У шостому розділі проведено порівняльний аналіз отриманих ефектів та

явищ із відомими із літературних джерел їх аналогами. Так запропоновані

клатрати можуть бути використані в якості безгіраторних ліній затримки

величина індуктивності яких перевищує у 100÷1000 рази значення відповідних

аналогів. Також представлені характеристики резистивних та ємнісних сенсорів

магнітного і світлового полів, які в порівнянні із існуючими аналогами є значно

ефективнішими. Приведено порівняння значення діелектричної проникності та

тангенса кута електричних втрат в радіочастотному діапазоні із відомими

радіочастотними конденсаторами, що дозволяє констатувати перевищення

щонайменше у 10 разів значення питомої ємності існуючих аналогів.

У розділі сьомому представлені науково-технологічні засади значного

підвищення енерго-потужнісних спроможностей молекулярних накопичувачів

електричної енергії та надання їм функціональної гібридності. Вивчено вплив

допування лляного волокна залізовмісним допандом на будову, властивості та

зарядонакопичувальну спроможність отриманого біовуглецю. Досліджено

6

властивості супрамолекулярних структур в якості сировини для отримання

нового виду біовеглецю – супрамолекулярного, який забезпечив високе

значення диференціальної ємності. Вперше показано перспективність

мультиграфенових асотіатів для інтеркаляційного струмоутворення.

У розділі вісім представлені результати порівняння квантових пристроїв

накопичення та перетворення електричної енергії.
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temperature with the purpose to maximize their sensor and charge accumulative

parameters, to determine the nature of influence of their supramolecular architecture,

nanogeometry and guest component type.

Because of dynamics in elctrocar and alternative energy industries

development, state of the art success in nanoelectronics and spintronics, the need to

increase energy and power parameters of autonomous power sources and transfer to

quantum level of electric energy accumulation, caused by widening needs in novel

technical solutions, there is the goal of developing quantum capacitors and

nanophotoaccumulators, highly efficient sensors of electromagnetic and illumination

fields, nanodimentional delay lines, capable to be incorporated into 3D

nanostructures formed with bottom-up principle as functional blocks.

It was justified /reasoned/ to apply an intercalation technologies as one of the

perspective methods for beforehand stated developed supramolecular clathrato-

cavitand complexes. The basic mechanisms of intercalated host-guest complexes

were determined as well as principles of their physical processes. The possibility of

clathrate properties modification during stage of their forming at extrinsic physical

fields was shown. Such technological approach lets significantly boost sensor

properties of synthesized intercalated nanostructures and provide an observation of as

extraordinary phenomena as spin-battery effect and electric charge accumulation at

the interface because of their spins participation.

The possibility of significant increase in energy and power parameters of

modern autonomous power sources using properties and instruments of

supramolecular design of active materials in listed devices was demonstrated. The

fundamental problem, which is solved in this project, is scientific basis developing

for heterophase nanohybridized structure formation (multilayered inorganic

semiconductive/supramolecular ensembles of various hierarchical architecture) for

quantum devices construction for sensing and electromagnetic energy accumulation.

The first chapter of Thesis contains the review of literature sources on the

topic of Thesis framed with analysis of supramolecular interactions with key-lock

model. The process of intercalation and intercalation methods is characterized and
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results about changes in properties of substances under nanolimited guest geometry

conditions are summarized. The fact of lack of data on electromagnetic field effects

applied during clathrate formation on their properties is stated. The insufficient

representation in literature data for clathrate and cavitand practical application in

devices for energy generation, transformation and accumulation, electromagnetic

field sensors and possibility of colossal magneto-capacitive and photo-dielectric

effects under ambient temperature is mentioned also. There is no information on

concrete examples of quantum accumulators and spin capacitors construction


[…]


формує квазінеперервний енергетичний спектр в околі рівня Фермі незалежно

від рівня ієрархічності архітектури. При цьому колосальне значення ε у

клатратах з N-бар’єрною конфігурацією може бути зумовлене злиттям

невзаємодіючих квантових ям шляхом тунелювання і не вимагає для його

інтерпретації застосування відомого з літературних джерел поняття «від’ємної»

густини станів. Зокрема, цій умові, наприклад, відповідає клатрат конфігурації

GaSe<С14Н10> трикратного розширення. Аналогічна ситуація має місце і у

клатраті МСМ-41<FeSO4>.

7. Відсутнє за нормальних умов вимірювання поєднання колосального

значення діелектричної проникності з меншим від одиниці тангенсом кута

електричних втрат може реалізуватися у зовнішніх фізичних полях. Так, низьке

(<1) значення тангенса кута електричних втрат у найнизькочастотнішій області

(0,001÷0,004 Гц) при колосальних значеннях діелектричної проникності

(1,1*109÷5,5*108) реалізується у наногібридах МСМ-41<Р6Ж> при освітленні,

та у клатраті ієрархічної архітектури InSe<β-ЦД<FeSO4>>, синтезованому в

електричному полі, перпендикулярному до нанопрошарків напруженістю
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15,4 В/мм з одночасним освітленням, тільки в постійному магнітному полі.

Магнітним полем можна керувати квантовим накопиченням енергії і в

біонеорганічному наногібриді трикратного розширення GaSe<ГТД>.

8. Коінтеркалатні наноструктури мають ті особливості, що

«гість»-мультифероїк істотніше модифікує енергетичний спектр, з яким

спряжена можливість ефективного акумулювання енергії на квантовому рівні,

більш суттєво міняє характер частотних залежностей ε(ω) у зовнішніх фізичних

полях та ВАХ матриці, ніж поокреме впровадження інгредієнтів, ініціює

гігантський додатній магніторезистивний ефект за кімнатних температур і

слабких магнітних полів і сильне зростання фото-ЕРС. Так, вольтамперна

характеристика GaSe<NaNO2+FeSO4> кардинально відрізняється від

квазілінійної (властивої вихідним прекурсорам), набуваючи у магнітному полі

гістерезисно - осциляційного вигляду. При заміні матриці субгосподаря на InSe

гістерезисний характер ВАХ спостерігається як за нормальних умов, так і в

магнітному полі, проте без осциляцій величини струму. Для наногібриду

МСМ-41<NaNO2+BaTiO3> поєднання гігантських значень діелектричної

проникності з низькими значеннями тангенса кута електричних втрат у

інфранизькочастотній області властиве як в магнітному полі чи при освітленні,

так і за нормальних умов (без них).

9. Завдяки наявній у біо/неорганічних клатратах GaSe<ГТД> внутрішній

індуктивності вони здатні генерувати низькочастотні імпульси при накладанні

постійного електричного поля, біо/неорганічний полікомпонентний наногібрид

GaSe<ГТД+H2O+КОН> здатний зворотно акумулювати електричну енергію

від зовнішнього джерела.

10. Виявлений у синтезованих клатратах ефект спонтанного генерування

ЕРС при рівномірному нагріві є перспективний для реалізації прямого

перетворення теплової енергії в електричну. Так, впровадження між шари

селеніду галія нітриту натрія забезпечує значення термічно-генерованої ЕРС

яке може сягати 20 В. Наявність родаміну-6Ж в каналах SiO2 матриці

забезпечує відмінну від нуля електрорушійну силу за кімнатних температур
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(вона сягає 2,5 В) і її гігантське значення при температурах, вищих від 330 К.

Рекордне значення спонтанно генерованої електрорушійної сили зафіксовано у

синтезованому наногібриді МСМ-41<SmCl3>0,15: воно сягає 60 В.

11. Доведено, що комерційна привабливість нового виду пристроїв –

спінових конденсаторів, яка визначається наявністю спінової ЕРС величиною

від декількох десятих до одиниць Вольта за кімнатних температур в слабких

магнітних полях (одиниці кОе), забезпечується напівпровідниковими

клатратами з ієрархічною супрамолекулярною архітектурою

субгосподар<господар<суперпарамагнітний контент>>, або з N-бар’єрною

конфігурацією супрамолекулярних зв’язків, але у електричному полі. При

цьому спінова електрорушійна сила залежить не стільки від величини

магніторезистивного ефекту (вона може бути навіть оберненою), скільки від

характеру зеєманівської локалізації, тобто характеру модифікації густини

станів в околі рівня Фермі. Для наноструктури InSe<β-ЦД<FeSO4>> з 5,4 %

масовим вмістом β-ЦД<FeSO4> виявлено при кімнатній температурі

виникнення ЕРС величиною 18 мВ при накладанні постійного магнітного поля

напруженості 2,75кОе. У супрамолекулярному ансамблі ієрархічної архітектури

GaSe<β-ЦД<FeSO4>>Q за даних умов спінова напруга залежить від ступеня

кавітатного навантаження і при рості останнього від Q = 3 до 7 та 10 мас.%

збільшується відповідно від ~0,12 до 0,51 та 2,3 В.

12. Реалізовані перші практичні кроки зі створення комерційно

придатних систем неелектрохімічного акумулювання електричної енергії на

квантовому рівні. Виготовлені лабораторні зразки квантових акумуляторів

показали, що забезпечують принципову можливість функціонування пристрою

як квантового акумулятора, оскільки зменшивши тангенс кута електричних

втрат на частоті 10-3 Гц у 46 разів довели його значення до величини, меншої

від 1 та густину ємності підвищено більшe як у 100 разів (до 32 мА*год/см3) у

порівнянні з прототипом (0,28 мА*год/см3 ) і при цьому забезпечено керування

цими параметрами оптично, а в спінових конденсаторах досягнено питому

потужність 398 Вт/кг при розрядному струмі 15 мА.
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