ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію *Іващишина Федора Олеговича* на тему:
«Фізичні ефекти в супрамолекулярних клатратних структурах та пристрої наноелектроніки на їх основі»,
подану на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук
за спеціальністю 01.04.07 – фізика твердого тіла.

Актуальність теми. Нинішній стан світового промислового розвитку чітко вказує на дві основні тенденції; мікромініатюризація сенсорів і приладів, шляхом переходу до нанотехнологій і передача управління роботизованих технологічних ліній комп'ютерним модулям. Ці дві тенденції невинно стимулюють і підтримують наукові розробки в цих напрямках. Так завдання, пов'язані з вирішенням проблем автономної енергетики, зумовлені стрімким розвитком електромобілебудування та альтернативної енергетики, успіхи наноелектроніки і спінтроніки все більше вказують на принципову суперечність між зростаючими потребами новітніх схемотехнічних рішень та можливостями сучасних традиційних технологій автономних пристроїв генерування, перетворення і накопичення енергії. А задачу інтегрування нановимірних енергетичних блоків у архітектуру наноструктур взагалі тільки почали формулювати. Для подолання цих проблем практично немає альтернативи, крім як переходу на новий, квантовий, рівень накопичення і зберігання енергії за участю електронів та їх спінів. Водночас, на чільне місце виходить задача заміни резистивних давачів електромагнітного поля на реактансні, що забезпечить суттєве підвищення чутливості та енергоощадність. При цьому, можливість поєднання вище означених функціональних спроможностей в єдиній структурі стане пріоритетною в найближчі роки.

Для вирішення поставленої задачі автором використано клатратний принцип організації наноструктур за участі слабких супрамолекулярних взаємодій, що реалізуються за принципом «замок-ключ». Шляхом застосування інтеркаляційних технологій автором було успішно синтезовано неорганічно/органічні клатрати з потрібною δ -топологією «гостьового» компонента та різним рівнем ієрархічності архітектури. Синтез проводився як за нормальних умов, так і у зовнішніх фізичних полях одинарної та комбінованої дії з використанням шаруватих монокристалів InSe та GaSe та різного роду органічних фаз, таких як, тіосечовина, β -циклодекстрин, поліанілін, родамін С, родамін 6Ж, антрацен та ін. Також автором інкапсуляцією вище перелічених органічних фаз отримані клатрати на основі молекулярно - сотових структур та розширеного графіту. Усі ці нові структурні організації наногібридизованих супрамолекулярних ансамблів дають підстави очікувати реалізацію нових унікальних явищ і ефектів, що забезпечать їх широкі можливості практичного застосування з ефективністю, яка не досягається у наявних структурних організаціях речовини.

Виходячи з вище сказаного можна констатувати, що, оскільки дисертаційна робота Іващишина Ф. О. пов'язана з вирішенням зазначених

фундаментальних задач і розвитком нового прикладного напрямку, то її актуальність у науковому та прикладному відношеннях не викликають сумнівів.

Цінність одержаних результатів для науки і практики

У синтезованих композитних наноструктурах виявлені явища гігантських магніто- та фотоефектів як резистивного так і ємнісного типу, термовольтаїчний ефект і електрорушійна сила спінового походження за кімнатних температур. Експериментально отримано перші прототипи квантових конденсаторів та акумуляторів електричної енергії. Автором запропоновані та обґрунтовані механізми виявлених фізичних ефектів та явищ. Побудовані математичні моделі які добре корелюють із експериментальними даними.

Представлені результати досліджень отриманих гетероструктурованих клатратів із різним рівнем ієрархізації структури засвідчують перспективність даного технологічного підходу до синтезу композитних матеріалів, що дозволяють не тільки значно підвищити ефективність електрохімічних накопичувачів енергії, а й відкривають принципову можливість перетворювати та накопичувати електричну енергію на квантовому рівні. Іншим не менш важливим результатом являється можливість заміни резистивних сенсорів електромагнітних полів на їх ємнісні аналоги, які володітимуть значно вищою чутливістю та дозволять кардинально зменшити розсіяння електричної енергії у вигляді тепла.

Наукова новизна. У дисертаційній роботі запропоновано новий ефективний технологічний підхід, що ґрунтується на ре-коінтеркаляційному способі формування клатратів з супрамолекулярною архітектурою та наперед заданою δ -модульованою чи фрактально-ієрархічною топологією неорганічних, органічних, біоорганічних нанопрошарків. Це дозволило реалізувати в синтезованих структурах умови для появи гігантського магнітоємнісного, фотодіелектричного та від'ємноємнісного ефектів за кімнатних температур, величиною яких можна керувати за допомогою фізичних полів. Вперше запропоновано синтезувати дані наноструктури в зовнішніх фізичних полях, що, як свідчать результати досліджень, дозволяє ефективно керувати їхніми властивостями. Доведено, що в цьому випадку важливу роль відіграє ієрархічність архітектури та параметри нанообмеженості гостьового компоненту. Встановлено, що у неметалічних клатратах з супрамолекулярною природою зв'язків, колосальні значення магніторезистивного, магнітоємнісного і фотодіелектричного ефектів за кімнатних температур у слабких відповідних фізичних полях зумовлені головним чином асиметрією густини станів високої щільності у вузькому околі рівня Фермі, характер якої визначає їх додатність, чи від'ємність. В цьому контексті ієрархізація деяких клатратів (наприклад, $InSe<\beta-CDD<FeSO_4>>$) кардинально знижує розкид пасткових центрів (який є суттєвий окремо для наноструктур $InSe<FeSO_4>$ і $InSe<\beta-CDD>$), «стягуючи» їх до рівня Фермі. Доведено, що поєднання колосальних значень

діелектричної проникності ($\epsilon \geq 10^6$) і значень кута електричних втрат, менших від 1 у інфранизькочастотному діапазоні ($\leq 10^{-2}$ Гц) за кімнатних температур, яке є необхідним для створення квантових акумуляторів електричної енергії, забезпечується супрамолекулярною природою зв'язку «господар-гість», яка формує квазінеперервний енергетичний спектр в околі рівня Фермі незалежно від рівня ієрархічності архітектури. Розроблено технологію синтезу нанопористого карбону з природних супрамолекулярних прекурсорів для високоефективних молекулярних накопичувачів енергії. Кавітандний вуглець, синтезований з β -циклодекстрину забезпечує ємнісне накопичення заряду на межі його розділу з електролітом (30 % водний розчин КОН) величиною ~ 205 Ф/г. Кавітатизація β -циклодекстрину сульфатом заліза формує прекурсор, після активаційної карбонізації і КОН-модифікації якого утворюється кавітатний карбон, який представляє собою трифазну систему, що складається з немагнітної нанопористої вуглецевої матриці, котра містить магнітні наночастинки піротину $Fe_{0.92}S$ та магнетиту Fe_3O_4 і який забезпечує в аналогічних умовах питому ємність ~ 312 Ф/г. Активаційною карбонізацією β -циклодекстрину між шарами мультиграфенової матриці синтезований новий тип нанопористого карбону для псевдоконденсаторів графено-С-кавітандний клатрат з ієрархічною архітектурою, який в діапазоні потенціалів $2,38 \div 2,81$ В (відносно літєвого електроду) забезпечує фарадеевське Li^+ -інтеркаляційне струмоутворення, а при $3,25 \div 3,32$ В реалізується псевдоємнісне накопичення енергії за участі аніонів величиною ~ 1070 Ф/г. Вперше встановлено, що комерційна привабливість нового виду пристроїв – спінових конденсаторів, яка визначається наявністю спінової ЕРС величиною від декількох десятих до одиниць Вольта за кімнатних температур в слабких магнітних полях (одиниці кОе), забезпечується напівпровідниковими клатратами з ієрархічною супрамолекулярною архітектурою субгосподар<господар<суперпарамагнітний контент>>, або з N-бар'єрною конфігурацією супрамолекулярних зв'язків, але додатково у електричному полі.

Практичне значення одержаних результатів полягає, передусім, у створенні ефективного підходу до створення клатартів різного рівня ієрархії та агрегатного стану гостьового компоненту. Відповідно ряд отриманих ефектів та явищ засвідчують:

- практичне застосування сформованих клатратів, як активних елементів нановимірних ліній затримки, високочутливих за кімнатних температур давачів магнітного і світлової хвилі полів у ємнісному режимі, параметрами яких можна керувати за допомогою магнітного та електричного полів, а також освітленням. В цьому разі порівняно з відомими елементами нановимірних ліній затримки запропоновані перевищують за значенням L у $100 \div 10000$ разів, а відповідні давачі магнітного і світлової хвилі полів у ємнісному режимі мають чутливість в $2,5 \div 1990$ та $20 \div 10^5$ разів відповідно вищу від наявних за кімнатних температур;

- колосальні зміни діелектричної проникності при освітленні чи в магнітному полі при низькому значенні тангенса кута електричних втрат спонукає до розгляду нового підходу в технології виготовлення

радіочастотних конденсаторів надвеликої ємності, зокрема – фото- і магнітоварікапів. Так, порівняно з відомими, запропоновані радіочастотні конденсатори перевищують існуючі аналоги за питомою ємністю у 4÷2600 разів;

- готові до впровадження розроблені технологічні операції інтеркаляційної «pre-post»-модифікації супрамолекулярних прекурсорів, що дозволяють отримувати нанопористий біовуглець для пристроїв ємнісного накопичення енергії нового покоління. Досягнуті значення питомої ємності є більш ніж у 3 рази вищими порівняно з відомими системами на світовому ринку;

- синтезований клатратний ієрархічний карбоновий нанокомпозит відкриває шлях до створення принципово нових функціонально гібридних пристроїв накопичення енергії, які поєднують в собі функціональні можливості акумулятора і псевдоконденсатора. Розробка готова до проведення на її основі ДКР з наступним впровадженням у виробництво;

- здійснено перші практичні кроки з створення комерційно привабливих систем неелектрохімічного акумулявання електричної енергії – на квантовому рівні. Виготовлені лабораторні зразки квантових акумуляторів показали питому густину енергії ~ 14 МДж/кг, що є більше, як у 20 разів вищою від відповідної величини для літій-полімерних акумуляторів, а у спінових конденсаторах досягнуто питому потужність 398 Вт/кг при розрядному струмі 15 мА.

Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків та їх достовірність. Аналіз матеріалів дисертаційної роботи показує, що дослідження виконанні на належному науковому рівні з використання сучасних методів супрамолекулярного дизайну та фізичних методів дослідження структурних, електропровідних, поляризаційних та зарядонакопичувальних властивостей. А саме використані такі методики: імпедансна спектроскопія, рентгеноструктурний аналіз, термодинамічний аналіз за методом ЕРС, термостимульована деполяризація, циклічна вольт-амперометрія. Слід відмітити кореляцію результатів, одержаних незалежними і взаємодоповнювальними методами; добрій узгодженості експериментальних даних із теоретичними моделями, які розроблені автором або запозичені з літератури. Сформульовані висновки логічно виходять зі змісту дисертаційної роботи і підтверджуються великим обсягом експериментальних даних та відтворюваністю результатів, одержаних на великій кількості зразків широкого спектру матеріалів, а також теоретичним обґрунтуванням і повним практичним підтвердженням розроблених технологічних рішень.

Суть висновків, отриманих в результаті виконаних досліджень, дає змогу застосовувати їх як у подальших наукових дослідженнях, так і в промисловому виробництві. На базі запропонованих методів виготовлені наногібридизовані структури для пристроїв нанофотоелектроніки з характеристиками, що не поступаються кращим світовим аналогам, а деякі з них не мають аналогів.

Як і кожна наукова робота, розглянута дисертація **не позбавлена певних недоліків**. Серед них зазначимо наступні:

1. Огляд літератури загалом висвітлює концепцію технологічного підходу формування клатратів із супрамолекулярною природою зв'язку «господар-гість» проте, на мій погляд, слід було б більше уваги звернути на оригінальні роботи, присвячені квантовим акумуляторам та спіновим конденсаторам.

2. В роботі, на мою думку, наведено мало результатів експериментальних досліджень і моделей властивостей нанокоркаси структури після видалення інтеркалянта.

3. П'ятий розділ присвячений поведінці інтеркалатів у зовнішніх магнітних полях. Його добре було б доповнити інформацією щодо залежностей описаних ефектів від величини напруженості магнітного поля, чи довжини світлової хвилі.

3. Аномальну частотну дисперсію діелектричної проникності бажано було б підтвердити теоретичними розрахунками.

4. У сьомому розділі відсутні дані щодо ступеня відновлення мультиграфенових асоціатів, що є важливим для характеристики електронної структури таких утворень

5. У восьмому розділі не чітко проведено обґрунтування відмінності механізмів термовольтаїчного і електретного ефектів.

6. В роботі зовсім не звернуто увагу на аналіз досліджень механічних властивостей структур, що вивчаються, і прикладних розробок на їх основі.

Однак вказані зауваження стосуються питань, які знаходяться поза межами основної ідеї дисертаційної роботи і не впливають на її цінність в цілому. Вона складається зі вступу, 8 розділів та списку використаних літературних джерел, який налічує 428 найменувань. Дисертація містить 327 сторінок основного тексту, 308 рисунків та 22 таблиці.

Результати досліджень, які описані в дисертації, з необхідною повнотою викладені у 56 наукових працях, зокрема 1 монографії, 15 статтях у виданнях, що входять до наукометричних баз даних Scopus або Web of Sciens, 5 статтях у наукових періодичних виданнях інших держав, 14 статтях у наукових фахових виданнях України, 19 тезах доповідей на конференціях, 2 патентах України.

Опубліковані праці дають змогу простежити шлях від постановки задач до алгоритму їх вирішення й отримання результатів досліджень. Аналіз змісту дисертації та опублікованих автором робіт свідчить про те, що наукові положення, висновки і рекомендації опубліковані в повному об'ємі та обговорені на міжнародних і вітчизняних науково-практичних конференціях. Таким чином робота, яка рецензується, достатньо повно проаналізована і позитивно оцінена спеціалістами та науковцями в галузі наноматеріалознавства для пристроїв наноелектроніки та автономної енергетики як в Україні, так і за її межами. Автореферат дисертаційної роботи відповідає її змісту та опублікованим роботам.

На підставі вищевикладеного вважаю, що дисертаційна робота Іващишина Ф. О. є завершеною науковою працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати, які в поєднанні із вирішенням важливої наукової проблеми накопичення та перетворення електричної енергії на квантовому рівні відкриває широкі можливості подальшого розвитку зазначеного напрямку. Беручи до уваги актуальність обраної теми, достовірність, новизну і практичне значення отриманих результатів, а також обґрунтованість сформованих наукових положень і висновків, вважаю, що дисертаційна робота *«Фізичні ефекти в супрамолекулярних клатратних структурах та пристрої наноелектроніки на їх основі»* повністю відповідає вимогам МОН України, які висуваються до робіт на здобуття наукового ступеня доктора наук, зокрема, пп. 9, 10, 12 положення про "Порядок присудження наукових ступенів", а її автор – Іващишин Федір Олегович – заслуговує на присудження наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю – фізика твердого тіла.

Офіційний опонент,
завідувач кафедри прикладної фізики
«Ужгородського національного університету»
д.ф.-м.н., професор

Небола І.І.

Підпис проф. Неболи Івана Івановича засвідчую

Вчений Секретар УжНУ

Мельник О.О.